
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Affidato in concessione del servizio di installazione e gestione di distributori automatici di bevande 
calde e fredde ed alimenti solidi - AVVIO INDAGINE DI MERCATO



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Dott.ssa Silvia Pezzotti

Oggetto: Affidato in concessione del servizio di installazione e gestione di distributori automatici di 
bevande calde e fredde ed alimenti solidi - AVVIO INDAGINE DI MERCATO

PREMESSO

che con GARA TELEMATICA [N. G01668] è stata esperita una procedura di gara, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. a), e degli artt. 164 e segg., del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, con cui 
è stato affidato in concessione il servizio di installazione e gestione di distributori automatici di 
bevande calde e fredde ed alimenti solidi presso la sede di Roma ed alcune UOT dell’Istituto per 
anni 3 –GARA ANAC N. 8469126, in favore della ditta IVS ITALIA SPA;

che la procedura è stata aggiudicata per un importo totale di € 30.007,00+IVA, pari ad € 36.608,54 
IVA inclusa;

che il 31 maggio 2025 è in scadenza il rapporto contrattuale relativo alla concessione del servizio, 
suddiviso nei seguenti lotti funzionali:

Lotto Codice CIG Importo offerto IVA 
esclusa

1 9121902FA6 22.001,00 €
2 9121911716 1.201,00 €
3 912206020D 1.201,00 €
4 9122063486 2.001,00 €
5 9122071B1E 1.201,00 €

6 9122088926 1.201,00 €

7 912210030F 1.201,00 €

che occorre pertanto esperire una nuova procedura per l’affidamento della suddetta concessione;

RILEVATO

che la concessione oggetto del presente provvedimento consiste nell’assegnazione di spazi per 
l’installazione di distributori automatici idonei all'erogazione di bevande calde, fredde ed alimenti 
solidi per il personale dipendente e per gli utenti che frequentano l’Ente sia presso la sede centrale di 
Roma che presso le sedi di Arezzo, Firenze, Grosseto, Latina, Pisa e Viterbo;

DATO ATTO

che tale concessione non risulta essere presente in convezione CONSIP, come si evince dalla 
documentazione detenuta agli atti;

javascript:listaOrdinaPer('2');
javascript:listaOrdinaPer('3');
javascript:listaOrdinaPer('5');


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che, alla data 14 maggio 2025, nell’Elenco dei Fornitori dell’Istituto, non sono presenti ditte per la 
classe merceologica SE19 - DISTRIBUZIONE AUTOMATICA BEVANDE CALDE E FREDDE 
ED ALIMENTI;

che, pertanto, è stata pubblicata un’indagine di mercato per l’affidamento, in concessione, del servizio 
di installazione e gestione di distributori automatici di bevande calde e fredde ed alimenti solidi da 
pubblicare sul sito dell’Istituto;

che l’aggiudicazione della concessione dovrà avvenire a favore degli operatori economici che 
avranno offerto il rialzo più vantaggioso sul valore dei canoni, per un periodo di 4 anni;

VISTI

gli artt. 176 e segg. del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, che disciplinano le concessioni;

l’art. 187 del Decreto che, sui contratti di concessione di importo inferiore alla soglia europea, dispone: 
“Per l’affidamento dei contratti di concessione il cui valore sia inferiore alla soglia di cui all’articolo 
14, comma 1, lettera a), l’ente concedente può procedere mediante procedura negoziata, senza 
pubblicazione di un bando di gara, previa consultazione, ove esistenti, di almeno 10 operatori 
economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici […]”;

l’art. 2, comma 1, dell’Allegato II.1 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, che recita 
“L’indagine di mercato è preordinata a conoscere gli operatori interessati a partecipare alle 
procedure di selezione per lo specifico affidamento. Tale fase non ingenera negli operatori alcun 
affidamento sul successivo invito alla procedura. Le indagini di mercato sono svolte secondo le 
modalità ritenute più convenienti dalla stazione appaltante, differenziate per importo e complessità 
di affidamento, secondo i principi di adeguatezza e proporzionalità, anche tramite la consultazione 
dei cataloghi elettronici del mercato elettronico propri o delle altre stazioni appaltanti, nonché di 
altri fornitori esistenti. I risultati delle indagini sono formalizzati dalla stazione appaltante con 
esclusione delle informazioni che potrebbero compromettere la posizione degli operatori sul mercato
di riferimento e, comunque, nel rispetto delle previsioni di cui all’articolo 35 del codice in riferimento
alla tempistica prevista per la conoscibilità di alcuni dati e atti di gara”;

l’art. 2, comma 2, del richiamato Allegato al Decreto che dispone espressamente: […] A tal fine la 
stazione appaltante pubblica un avviso sul suo sito istituzionale e sulla Banca dati nazionale dei 
contratti pubblici dell’ANAC. La durata della pubblicazione è stabilita in ragione della rilevanza del 
contratto, per un periodo minimo identificabile in quindici giorni […]”,

RILEVATO

che, nelle more dell’espletamento della procedura, è possibile ampliare la concessione del quinto 
dell’importo del contratto, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50;

che il costo del prolungamento del contratto per mesi 3 è pari ad € 2.500,59+IVA;

che l’art. 226 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, al comma 2, dispone: “[…] le disposizioni 
di cui al Decreto Legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti 
in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono: a) le procedure e i contratti per i quali i 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima 
della data in cui il codice acquista efficacia […];

che con nota prot. n. 3995/25 del 14 maggio 2025, nelle more dell’avvio della procedura di gara, è 
stato richiesto alla ditta IVS ITALIA SPA, di prorogare il rapporto contrattuale in essere per 
l’autorizzazione all’installazione e alla gestione di distributori automatici di bevande calde e fredde 
ed alimenti solidi presso la sede di Roma ed alcune UOT dell’Istituto, agli stessi patti e condizioni di 
cui al vigente rapporto contrattuale, a far data dal 1° giugno 2025 fino al 31 agosto 2025, e che la 
ditta con nota prot. 4098/25 del 19 maggio 2025 ha accettato la richiesta,

PROPONE

1. di dare atto che è pubblicata un’indagine di mercato volta a reperire gli operatori economici da 
invitare alla procedura di gara per affidamento in concessione del servizio di installazione e gestione 
di distributori automatici di bevande calde e fredde ed alimenti solidi presso la sede centrale di Roma 
e le sedi di Arezzo, Firenze, Grosseto, Latina, Pisa e Viterbo per anni 4, ai sensi degli artt. 176 e segg. 
del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

2. di dare atto che la procedura verrà espletata aggiudicando la concessione in favore degli operatori 
economici che avranno offerto il rialzo più vantaggioso sul valore dei canoni, per un periodo di 4 
anni;

3. di approvare la documentazione relativa all’indagine di mercato che è detenuta agli atti di gara e 
che verrà pubblicata per un periodo identificabile in almeno 15 giorni, al fine di garantire la massima 
partecipazione degli operatori economici interessati;

4. di dare atto altresì che, in ordine alla presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di 
pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito 
istituzionale e sulla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici dell’ANAC;

5. di prorogare, nelle more dell’espletamento della procedura, la concessione in essere con la ditta 
IVS ITALIA SPA, per il servizio di installazione e di gestione di distributori automatici di bevande 
calde e fredde ed alimenti solidi presso la sede centrale di Roma ed alcune UOT dell’Istituto, agli 
stessi patti e condizioni di cui al vigente rapporto contrattuale, al canone complessivo mensile di € 
833,53+IVA, per un corrispettivo totale di € 2.500,59+IVA per 3 mesi, a far data dal 1° giugno 2025 
al 31 agosto 2025, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
applicato in esecuzione dell’art. 226 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, comma 2.

UOC Acquisizione Beni e Servizi
Il Responsabile

   Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

OGGETTO: Affidato in concessione del servizio di installazione e gestione di distributori automatici 
di bevande calde e fredde ed alimenti solidi - AVVIO INDAGINE DI MERCATO

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “Affidato in concessione del servizio di installazione e 
gestione di distributori automatici di bevande calde e fredde ed alimenti solidi - AVVIO INDAGINE 
DI MERCATO”;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “Affidato in concessione del servizio di 
installazione e gestione di distributori automatici di bevande calde e fredde ed alimenti solidi - 
AVVIO INDAGINE DI MERCATO” sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in 
essa contenute e conseguentemente:

1. di dare atto che è pubblicata un’indagine di mercato volta a reperire gli operatori economici da 
invitare alla procedura di gara per affidamento in concessione del servizio di installazione e gestione 
di distributori automatici di bevande calde e fredde ed alimenti solidi presso la sede centrale di Roma 
e le sedi di Arezzo, Firenze, Grosseto, Latina, Pisa e Viterbo per anni 4, ai sensi degli artt. 176 e segg. 
del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

2. di dare atto che la procedura verrà espletata aggiudicando la concessione in favore degli operatori 
economici che avranno offerto il rialzo più vantaggioso sul valore dei canoni, per un periodo di 4 
anni;

3. di approvare la documentazione relativa all’indagine di mercato che è detenuta agli atti di gara e 
che verrà pubblicata per un periodo identificabile in almeno 15 giorni, al fine di garantire la massima 
partecipazione degli operatori economici interessati;

4. di dare atto altresì che, in ordine alla presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di 
pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito 
istituzionale e sulla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici dell’ANAC;

5. di prorogare, nelle more dell’espletamento della procedura, la concessione in essere con la ditta 
IVS ITALIA SPA, per il servizio di installazione e di gestione di distributori automatici di bevande 
calde e fredde ed alimenti solidi presso la sede centrale di Roma ed alcune UOT dell’Istituto, agli 
stessi patti e condizioni di cui al vigente rapporto contrattuale, al canone complessivo mensile di € 
833,53+IVA, per un corrispettivo totale di € 2.500,59+IVA per 3 mesi, a far data dal 1° giugno 2025 
al 31 agosto 2025, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
applicato in esecuzione dell’art. 226 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, comma 2.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba


		2025-05-19T11:45:55+0000


		2025-05-22T08:01:18+0000


		2025-05-23T11:28:52+0000


		2025-05-26T14:15:33+0000




